АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2015                                                                                                             № 155
д. Хулимсунт

О внесении изменений в Постановление
Администрации сельского поселения
Хулимсунт № 50 от 23.12.2013 года
« Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом
в сельском поселении Хулимсунт
на 2014-2018 годы»

	В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Распоряжением администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 года
№ 78-р «О разработке проектов муниципальных программ»:

	1. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.

	2. Постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2015 года № 114 «О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 50 «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом в сельском
поселении Хулимсунт  на 2014-2018 годы» считать утратившим силу.

	3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.

	4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Хулимсунт                                                                    О.В.Баранова

 Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 22.12.2015  № 155

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Управление муниципальным имуществом в сельском поселении Хулимсунт  на 2014-2018 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Управление муниципальным имуществом                  в сельском поселении Хулимсунт  на 2014-2018 годы.

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 года
№ 78-р «О разработке проектов муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Хулимсунт

	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Организационно-хозяйственная служба»

	Цель муниципальной программы
	Формирование эффективной системы управления муниципальным  имуществом в сельском поселении Хулимсунт, позволяющей обеспечить оптимальный состав имущества для исполнения полномочий органами местного самоуправления, достоверный учет и контроль использования муниципального  имущества сельского поселения Хулимсунт.

	Задачи муниципальной программы
	1. Совершенствование системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Хулимсунт

	Показатели непосредственных результатов
	1. Увеличение объектов недвижимости прошедших техническую инвентаризацию с 55 до 93 ед.
2. Увеличение отмежеванных земельных участков, являющихся муниципальной собственностью и постановка их на кадастровый учет с 160 до 197 ед.

	Сроки реализации муниципальной
программы
	2014 – 2018 годы.

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2014-2018 год составит 2 280,5 тыс. рублей, в том числе:
2014 году – 599,5 тыс. рублей;
2015 году – 1 288,1 тыс. рублей;
2016 году – 200,0 тыс. рублей;
2017 году – 192,9 тыс. рублей;
2018 году – 0,0 тыс. рублей;
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения на 2014-2018 годы составит 2 280,5 тыс. рублей, в том числе:
2014 году – 599,5 тыс. рублей;
2015 году – 1 288,1 тыс. рублей;
2016 году – 200,0 тыс. рублей;
2017 году – 192,9 тыс. рублей;
2018 году –0,0 тыс. рублей;

	Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности)
		Приведение состава имущественного комплекса муниципального образования в соответствие с выполняемыми полномочиями с 70 до 100%

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  муниципальная Программа
	Муниципальная собственность является определяющей частью финансово-экономической базы местного самоуправления и рычагом реализации социально-экономической политики, применение которого заключается в  умелом использовании и распоряжении имеющимися в собственности муниципального образования  муниципальными предприятиями и организациями, зданиями и сооружениями как производственного, так и непроизводственного назначения, муниципальным жилым фондом и нежилыми помещениями, а также другим движимым и недвижимым имуществом.
	Муниципальные объекты предназначены для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, сфере образования, физическим лицам. Значительная доля имущества сельского поселения Хулимсунт  находится в оперативном управлении учреждений, осуществляющих функции некоммерческого характера и имеет социальную направленность.
	Наличие правоустанавливающих документов является одним из важнейших условий эффективного управления муниципальной собственностью для ведения единого, полного учета объектов муниципальной собственности сельского поселения Хулимсунт. Это условие приобретает особую значимость в процессе оптимизации структуры собственности с учетом разграничения полномочий между органами государственной власти Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, передачи имущества, предназначенного для реализации соответствующих полномочий, из одного уровня собственности в другой.
	В связи с тем, что в настоящее время процесс формирования муниципальной собственности еще не приобрел законченной формы и находится в постоянном движении оформление документов, предусмотренных законодательством, он не теряет своей актуальности.
 	С целью снижения рисков случайной гибели или уничтожения муниципального имущества необходимо  осуществить  страхования муниципального имущества сельского поселения Хулимсунт.
	Решение данных проблем во многом будет способствовать повышению качества управления муниципальной собственностью в сельском поселении Хулимсунт в среднесрочной перспективе, что и является целью настоящей  муниципальной целевой программы.

2. Основные цели и задачи Программы.

	Целью Программы является формирование эффективной системы управления муниципальным  имуществом в сельском поселении Хулимсунт, позволяющей обеспечить оптимальный состав имущества для исполнения полномочий органами местного самоуправления, достоверный учет и контроль использования муниципального  имущества  поселения.
	Достижение поставленной цели потребует решения многих задач, одной из которых является:
	 - совершенствование системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Хулимсунт
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (показатели конечных результатов):
	- увеличение объектов недвижимости прошедших техническую инвентаризацию с 55 до 93 ед.;
	- увеличение отмежеванных земельных участков, являющихся муниципальной собственностью и постановка их на кадастровый учет с 160 до 197 ед.
	Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является - приведение состава имущественного комплекса муниципального образования в соответствие с выполняемыми полномочиями с 70 до 100%.
Значения и динамика целевых показателей по годам приводятся в приложении 2 к муниципальной программе.
	Сроки реализации программы: 2014 – 2018 годы.

3. Перечень и описание программных мероприятий

На реализацию задач, возложенных на программу, планируется выполнение мероприятий, изложенных в приложении 3 к настоящему постановлению.

4.Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы включает разработку и принятие нормативных правовых актов района, необходимых для выполнения Программы, ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации Программы, а также связанные с изменениями внешней среды, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы, финансировании программных мероприятий.
Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов Программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в Программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в Программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.
Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 22.12.2015 № 155

Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы

	 № п/п
	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов
	Базовое
значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора
по годам
	Значение целевого показателя и (или) индикатора) на момент окончания  действия программы

	2014 г.
	2015 г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Показатели непосредственных результатов

1
	Увеличение объектов недвижимости прошедших техническую инвентаризацию (ед.)
	55
	-
	13
	5
	10
	10
	93

	2
	Увеличение отмежеванных земельных участков являющихся муниципальной собственностью и постановка их на кадастровый учет (ед.)
	160
	-
	17
	-
	10
	10
	197

	Показатели конечных результатов

	1
	Приведение состава имущественного комплекса муниципального образования в соответствие с выполняемыми полномочиями  (%).
	70
	-
	10
	5
	5
	10
	100

Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 22.12.2015 № 155
	Перечень программных мероприятий

	№     п/п
	Наименование мероприятия программы
	Ответственный               исполнитель                (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2014 г.
	2015г
	2016г
	2017 г.
	2018г.

	Цель: Формирование эффективной системы управления муниципальным  имуществом в сельском поселении Хулимсунт, позволяющей обеспечить оптимальный состав имущества для исполнения полномочий органами местного самоуправления, достоверный учет и контроль использования муниципального имущества сельского поселения Хулимсунт

	Задача 1. Совершенствование системы управления муниципальным имуществом сельского поселения Хулимсунт

	1.1
	Содержание и ремонт объектов муниципальной собственности.
	МКУ «Организационно-хозяйственная служба»
	всего
	1 731,3
	579,7
	758,7
	200,0
	192,9
	0,00

	Местный бюджет
	1 731,3
	579,7
	758,7
	200,0
	192,9
	0,00

	1.2
	Страхование муниципального имущества от случайных и непредвиденных событий.
	МКУ «Организационно-хозяйственная служба»
	всего
	19,8
	19,8
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	19,8
	19,8
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации административных зданий
	МКУ «Организационно-хозяйственная служба»
	всего
	119,0
	0,0
	119,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	119,0
	0,0
	119,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Межевание земельных участков, являющихся муниципальной собственностью и постановка их на кадастровый учет.
	МКУ «Организационно-хозяйственная служба»
	всего
	74,7
	0,0
	74,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	74,7
	0,0
	74,7
	0,0
	0,0
	0,0

1.5

	Техническая инвентаризация недвижимости
	МКУ «Организационно-хозяйственная служба»
	всего
	136,0
	0,0
	136,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	136,0
	0,0
	136,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Изготовление и установка памятника (мемориала)
	МКУ «Организационно-хозяйственная служба»
	всего
	199,7
	0,0
	199,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	199,7
	0,0
	199,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по программе
	всего
	2 280,5
	599,5
	1 288,1
	200,0
	192,9
	0,00

	Местный бюджет
	2 280,5
	599,5
	1 288,1
	200,0
	192,9
	0,00